СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

   МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

       РЕШЕНИЕ

от 31.05.2018 № 81/6-2018

О почетном знаке городского округа Чехов

«Гордость и Слава городского округа Чехов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Московской области от 26.09.2006 № 154/2006-ОЗ «О

символике в Московской области и муниципальных образованиях

Московской области», Уставом городского округа Чехов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

1. Учредить почетный знак городского округа Чехов «Гордость и

Слава городского округа Чехов».

2. Утвердить Положение о почетном знаке городского округа Чехов

«Гордость и Слава городского округа Чехов» (прилагается).

3. Направить настоящее решение для подписания и обнародования

в средствах массовой информации Главе городского округа Чехов

Кононовой М.В.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Председателя Совета   депутатов   городского округа Чехов Козину Г. С.

Председатель Совета депутатов   Глава

городского округа Чехов    городского округа Чехов

   Г. С. Козина    М. В. Кононова

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Чехов

от 31.05.2018 № 81/6-2018

Положение о почетном знаке городского округа Чехов

«Гордость и Слава городского округа Чехов»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления к

награждению и награждения почетным знаком городского округа Чехов

«Гордость и Слава городского округа Чехов».

1.2. Почетный знак городского округа Чехов «Гордость и Слава

городского округа Чехов» (далее - знак) является муниципальной наградой.

1.3. Знак является символом чести, трудовой доблести и славы,

служит одной из форм поощрения граждан за деятельность, направленную на

укрепление социально-экономического развития городского округа Чехов,

особые заслуги в развитии производства, науки и техники, народного

образования, здравоохранения, социальной защиты, искусства, культуры,

сферы обслуживания населения, в других областях трудовой деятельности,

высокое профессиональное мастерство и достижения в спорте, а также за

активное участие в общественной жизни городского округа Чехов, охране

правопорядка.

1.4. Награждение знаком производится по решению Совета депутатов

городского округа Чехов (далее - Совет депутатов).

1.5. Количество лиц, удостоенных награждения знаком, не может

превышать 1 человека в каждой номинации в год.

1.6. Лицам, замещающим государственные и муниципальные

должности, а также лицам, замещающим должности государственной и

муниципальной службы, награждение знаком может быть произведено

только по истечении одного года с момента прекращения их полномочий в

данной должности.

1.7. Вопрос о награждении знаком рассматривается Советом

депутатов городского округа Чехов, как правило, один раз в год и

приурочивается к празднованию Дня города Чехова.

1.8. Вручение знака производится в торжественной обстановке и

приурочивается к торжественным и юбилейным мероприятиям, проводимым

органами местного самоуправления городского округа Чехов, как правило, на

праздновании Дня города Чехова.

1.9. Вместе со знаком вручается удостоверение установленной

формы, которое подписывается Главой городского округа Чехов и

Председателем Совета депутатов городского округа Чехов.

1.10. Описание знака и удостоверения приводится в приложениях

№1,2 к настоящему Положению.

2. Порядок награждения знаком.

2.1. Знак вручается за достижения в следующих номинациях:

2.1.1. «Особые заслуги» - Герои России, кавалеры орденов, победители

Олимпийских игр, Чемпионатов мира и Европы, всероссийских конкурсов;

граждане, удостоенные отраслевого звания «Заслуженный работник

Российской Федерации», многодетные матери;

2.1.2. «Трудовая доблесть» - лучшие работники предприятий народно-

хозяйственного комплекса городского округа Чехов, сферы услуг,

победители республиканских и областных конкурсов «Лучший по

профессии», лучшие представители учреждений образования,

здравоохранения, социальной защиты, культуры, спорта;

2.1.3. «Всегда в строю» - ветераны войны и труда, правоохранительных

органов, военной службы, вносящие большой вклад в социально-

экономическое развитие городского округа Чехов, ведущие активную

общественную работу, а также представители воинских подразделений и

правоохранительных органов, инвалиды, имеющие достижения в трудовой и

общественной жизни, в спорте;

2.1.4.  «Среди людей и для людей» - бывшие работники органов местного

самоуправления, представители общественных и религиозных организаций,

объединений и движений, работники средств массовой информации;

2.1.5. «За благотворительность» - особо отличившиеся меценаты и

благотворители, способствующие развитию экономической базы городского

округа Чехов, принимающие активное участие в восстановлении и

укреплении исторического и культурного наследия, оказывающие

материальную и иную помощь нуждающимся;

2.1.6. «Наше будущее» - школьники и студенты – победители областных,

республиканских, общероссийских, международных конкурсов, олимпиад и

спортивных соревнований.

2.2. Инициаторами ходатайств о награждении знаком могут быть:

2.2.1. Совет депутатов городского округа Чехов;

2.2.2. Глава городского округа Чехов;

2.2.3. общественные организации, объединения, осуществляющие свою

деятельность на территории городского округа Чехов;

2.2.4. трудовые коллективы предприятий и учреждений вне зависимости от

форм собственности, расположенных на территории городского округа

Чехов.

2.3. Самовыдвижение не допускается.

2.4. Ходатайство о награждении знаком (далее - ходатайство) направляется

в Совет депутатов городского округа Чехов.

2.5. К ходатайству о награждении знаком прилагаются:

2.5.1. выписка из протокола собрания трудового коллектива, собрания

граждан, заседания коллегиального органа общественного объединения,

принявшего решение о подаче ходатайства о награждении знаком;

2.5.2. подробная биография кандидата;

2.5.3. характеристика кандидата, включающая описание заслуг и достижений

претендента;

2.5.4. копия паспорта (при наличии);

2.5.5. заверенная копия трудовой книжки (при наличии);

2.5.6. копии дипломов и других документов об образовании;

2.5.7. копии документов об имеющихся наградах;

2.5.8. фотографии кандидата (2 шт. формата 4х6) и в электронном виде;

2.5.9. согласие кандидата на обработку персональных данных.

2.6. Поступившее ходатайство и документы рассматривается

Комиссией по рассмотрению предложений о присвоении почетных званий

городского округа Чехов (далее - Комиссия).

2.7. Комиссия рассматривает ходатайства на предмет соответствия

кандидата требованиям, установленным частью 1 настоящего положения, и

документов на соответствии требованиям, установленным частью 2

настоящего Положения.

2.8. Оценка кандидатур, представленных в Комиссию, производится

по следующим критериям:

2.8.1. признание выдающихся достижений в профессиональной

деятельности;

2.8.2. прославление городского округа Чехов выдающимися достижениями в

различных сферах деятельности (научными разработками, изобретениями,

высоким качеством выпускаемой продукции или оказываемых услуг,

спортивными результатами ит.д.), получившими всероссийское и

международное признание.

2.8.3. эффективная многолетняя общественная или благотворительная

деятельность на благо городского округа Чехов;

2.9. На заседание Комиссии приглашаются представители

инициаторов ходатайств о награждении знаком.

2.10. По результатам рассмотрения документов Комиссия готовит

заключение по вопросу поддержания либо отказа в поддержании ходатайств

о награждении знаком по каждой кандидатуре.

2.11. Рекомендованной на награждение знаком является кандидатура,

набравшая не менее половины голосов от установленного количества членов

Комиссии.

2.12. Решение Комиссии оформляется протокольно.

2.13. Основаниями для отклонения ходатайств Комиссии являются:

2.13.1. письменный самоотвод кандидата;

2.13.2. непредставление необходимых документов или представление

документов, не соответствующих установленным настоящим Положением

требованиям;

2.13.3. несоответствие кандидата на награждение знаком установленных

настоящим Положением требованиям.

2.14. Заключение Комиссии о поддержке кандидатуры на награждение

знаком вносится на рассмотрение Совета депутатов городского округа Чехов.

Решение о награждении знаком принимается не менее, чем половиной

голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов городского

округа Чехов и подлежит подписанию Главой городского округа Чехов. Если

решение о поддержке ходатайства не получит необходимого количества

голосов, то ходатайство считается не поддержанным (отклоненным), о чем

оформляется соответствующее решение без дополнительного голосования.

2.15. Решение о награждении знаком подлежит опубликованию в

средствах массовой информации и на официальном сайте в сети Интернет.

2.16. Награжденному знаком предоставляется единовременная

денежная выплата в размере 10000 рублей.

2.17. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты

устанавливается постановлением Администрации городского округа Чехов.

Приложение № 1

к Положению о почетном знаке

городского округа Чехов

«Гордость и Слава городского

округа Чехов»

Описание почетного знака «Гордость и Слава городского округа Чехов»

Почетный знак «Гордость и Слава городского округа Чехов» (далее -

знак) представляет собой золотистый овал.

Размер знака по вертикали 30мм. В центральной части знака

расположен герб городского округа Чехов, покрытый цветной эмалью. Герб

обрамлен двумя золотистыми лавровыми ветвями, состоящими из шести

двойных листов и одного листа. По верхней кайме знака помещены

рельефные прописные литеры высотой 1,5мм Гордость и Слава без

кавычек. По нижней кайме помещены рельефные прописные литеры высотой

1,5мм городской округ Чехов. Оборотная сторона знака изображения не

имеет. На оборотной стороне знака имеется приспособление для крепления к

одежде. Знак выполнен из желтого металла.

Приложение № 2

к Положению о почетном знаке

городского округа Чехов

«Гордость и Слава городского

округа Чехов»

Описание удостоверения к почетному знаку

«Гордость и Слава городского округа Чехов»

Удостоверение к почетному знаку «Гордость и Слава городского округа

Чехов» (далее - удостоверение) имеет форму книжки размером в развернутом

виде 70 x 210 мм с обложкой из искусственной кожи красного цвета.

На правой внешней стороне обложки вверху в центре удостоверения

воспроизведен золотым тиснением одноцветный рисунок герба городского

округа Чехов и под ним располагается надпись золотого цвета

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» без кавычек.

Под надписью в одну строку располагается надпись: «К ЗНАКУ» без

кавычек. Ниже в две строки в кавычках «ГОРДОСТЬ И СЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ»

На левой внутренней стороне удостоверения размещается многоцветный

рисунок почетного знака «Гордость и Слава городского округа Чехов»

На правой внутренней стороне удостоверения размещаются:

в верхней части по центру - надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ N _____»;

по центру - три пустые строки с надписями под ними «фамилия», «имя»,

«отчество»;

по центру - в одну строку надпись без кавычек «награжден(а) знаком»

в две строки надпись, выполненная заглавным жирным красным

шрифтом в кавычках, «ГОРДОСТЬ И СЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕХОВ»,

ниже по центру – пустая строка

ниже надпись без кавычек «№____________ от "__" _____________ г. "»;

в нижней части - надпись в одну строку без кавычек «Глава городского

округа Чехов»,

ниже надпись в две строки без кавычек «Председатель Совета депутатов

городского округа Чехов».

Подпись Главы городского округа Чехов заверяется печатью Главы

городского округа Чехов.